MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 15/2022

O Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, da Faculdade de Direito e

Relações Internacionais, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Resultado da análise de admissibilidade dos projetos de

pesquisa  do  Processo  Seletivo  do  Mestrado  em  Fronteiras  e  Direitos  Humanos,  para

ingressantes em 2023.

1.  Relação dos projetos aprovados na análise de admissibilidade do projeto de pesquisa para

ingresso de Turma Regular do 2023:

Inscrição Título Do Projeto Nota

2022346000021 A Invisibilidade Jurídica No Brasil Dos Indígenas Warao Em Boa Vista: O
Registro Civil Como Garantia Mínima De Acesso Aos Direitos Humanos 8,80

2022346000055 Soldado Da Borracha: Do Inferno Verde À Pensão Da Vergonha 8,74

2022346000028 A Inconstitucionalidade Do Marco Temporal E Os Impactos Negativos Às
Comunidades Indígenas De Mato Grosso Do Sul 7,00

2022346000031
Mulheres Encarceradas: Um Estudo De Caso Acerca Dos Impactos Do
Aumento Do Encarceramento No Instituto Penal Feminino Irmã Zorzi
Localizado Na Cidade De Campo Grande-Ms.

8,94

2022346000041 Por Uma Sociedade Democrática E Plural: Análise Do Acesso E
Permanência Da População Trans No Ensino Superior 8,74

2022346000050 O Direito Humano À Terra Dos Povos Indígenas: O Caso Do Assentamento
Apyka'i Em Dourados/Ms 8,76

2022346000002
O Direito A Um Recomeço, Sob A Óptica Do Princípio Constitucional Da
Dignidade Da Pessoa Humana Um Olhar Crítico Sobre O Sistema
Penitenciário Do Estado De Mato Grosso Do Sul

7,00

2022346000022 A Política Pública Voltada Para O Imigrante – Um Diagnóstico Na Região Do
Vale Do Ivinhema. 8,23

2022346000032 Vítimas Do Tráfico De Pessoas: A Ineficácia Do Processo Migratório Na
Fronteira De Mato Grosso Do Sul 7,50

2022346000023 A Estratégias Internacionais Do Agronegócio E As Interferências Para Os
Direitos Dos Povos Indígenas. 9,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

2022346000026 Reurb-S Como Instrumento De Inclusão À Cidade Formal No Município De
Ponta Porã/Ms 9,10

2022346000038
O Acesso A Educação E A Saúde Como Direitos Fundamentais Diante Dos
Desafios Da Inclusão De Crianças E Adolescentes Migrantes E Refugiados
No Município De Dourados – Ms.

8,50

2022346000056 (In) Justiça Climática: Litigância Climática Na Implantação De Políticas
Públicas Ambientais Nas Aldeias Indígenas No Município De Dourados 8,47

2022346000046
A Política Externa Brasileira Frente A Experiência De Integração Regional
Na América Do Sul: O Caso Da Comunidade De Estados Latino Americanos
E Caribenhos

8,86

2022346000051 A Violência Sexual Contra Crianças E Adolescentes Indígenas À Luz Da
Proteção Jurídico-Social 7,15

2022346000045 A Institucionalização De Crianças E Adolescentes Indígenas Frente A Sua
Preservação Cultural 8,37

2022346000054
A Proteção À Maternidade Nos Presídios Femininos Atingidos Pelo
Encarceramento Por Tráfico De Drogas Na Região De Fronteira Do Estado
De Mato Grosso Do Sul

8,80

2022346000033
Negação Velada De Direitos Humanos: Uma Abordagem Crítica Do
Comportamento Judicial Quanto Aos Paraguaios Presos Na Região De
Fronteira Por Tráfico De Drogas

9,70

2022346000010 A Participação Social Na Gestão De Políticas Públicas De Cidades
Inteligentes: Uma Democracia Participativ 8,70

2022346000024 Novos Arranjos Familiares E Os Desafios Do Direito De Família 8,13

2022346000043 O Acesso A Educação No Sistema Presidiário Feminino 8,50

2022346000036 A Violação Dos Direitos Humanos Dos Refugiados Lgbtqia+ Nos Locais De
Acolhida No Mato Grosso Do Sul 8,45

2022346000042 Meio Ambiente Cultural Equilibrado: A Cultura Como Pivô Do
Desenvolvimento Sustentável 7,65

2022346000052
O Desenvolvimento Neoliberal E As Violações De Direitos Humanos Das
Populações Atingidas Por Barragens No Brasil: A Ausência De Uma Política
Nacional

8,70

2022346000057 A Importância Da Guarda Municipal Da Cidade De Dourados Na Política De
Segurança Na Faixa De Fronteira 8,10

2.  Relação dos projetos reprovados na análise de admissibilidade do projeto de pesquisa do

processo seletivo para ingresso de Turma Regular do 2023:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Inscrição Título Do Projeto Nota

2022346000012
Segurança Pública Em Terras Indígenas: Descaso Do Poder Público E
Atuação Da Polícia Militar Em Áreas De Ocupação E Aldeias Indígenas No
Município De Dourado

5,52

2022346000018 O Aliciamento Das “Mulas” No Tráfico De Drogas: Uma Visão Da Violação
Dos Direitos Humanos. 2,85

2022346000014 O Processo De Descolonização Indígena De Fronteira: A Busca Pela
Neutralidade Racial 2,80

2022346000049
Os Efeitos Da Violação Dos Direitos Humanos Em Conflitos Territoriais
Indígenas Na Região Da Amazônia Legal: Uma Análise Da Obra De Steven
Levitsky “Como As Democracias Morrem”

5,00

2022346000034
Acordo De Não Persecução Penal: Análise Social No Estado De Mato
Grosso Do Sul E A Aplicabilidade Da Justiça Negociada No Crime De Tráfico
Privilegiado

6,00

2022346000039 Enfrentamento À Violência Contra A Mulher Nas Cidades Gêmeas: Ponta
Porã, Brasil E Pedro Juan Caballero, Paraguai. 3,65

2022346000029
A Colaboração Do Tráfico De Drogas Para O Estado De Coisas
Inconstitucional Do Brasil: Uma Análise Da Penitenciária Estadual De
Dourados/Ms

3,55

2022346000003
A Práxis Educativa Nos Processos De Acesso, Permanência E Avanço
Educacional Dos Refugiados Da Venezuela Em Escolas Da Rede Estadual
De Ensino, Em Dourados - Ms

6,15

3.  INFORMAR  aos  candidatos  que  desejarem  ter  acesso  à  cópia  da  ficha  de  avaliação  para

interposição  de  recurso,  que  devem  requerer  via  e-mail:  mestradofronteiras@ufgd.edu.br,  se

identificando  com  nome,  número  de  inscrição  e  título  do  projeto,  até  às  16h  do  dia  18  de

novembro de 2022. Requerimento de vistas após este horário não serão atendidos.

4. INFORMAR aos candidatos interessados em interpor recurso que: o requerimento recursal deverá

ser apresentado no dia 19 de Novembro de 2022, das 00hs às 23:59hs (horário do MS), em formulário

próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,  seguindo  os  passos

abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 21 de novembro de 2022,

na página do processo seletivo em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

THAISA MAIRA RODRIGUES HELD

Coordenadora Interina do Programa de Mestrado em
Fronteiras e Direitos Humanos

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

	EDITAL DE SELEÇÃO Nº 15/2022